
18  de  marzo  2015	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 53  página 271

3. Otras disposiciones

Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio

Orden de 3 de febrero de 2015, por la que se dispone la publicación de la Orden de 22 de 
octubre de 2014, por la que se aprueba definitivamente la innovación parcial del PGOU de Córdoba, 
relativa al sector del Plan Parcial PP-02 «Ciudad Jardín de Poniente 2».

1. Por Orden de 22 de octubre de 2014 la Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio 
resolvió aprobar definitivamente la Innovación parcial del Plan General de Ordenación Urbanística (PGOU) de 
Córdoba, relativa al sector del Plan Parcial PP-02 «Ciudad Jardín de Poniente 2»; y supeditaba su publicación 
en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía a la inscripción y depósito previo previo del instrumento de 
planeamiento en los registros de instrumentos urbanísticos.

2. La Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía establece, en su artículo 
41.1, que los acuerdos de aprobación definitiva de los instrumentos de planeamiento que correspondan a la 
Administración de la Comunidad Autónoma, así como el contenido del articulado de sus normas, se publicarán 
en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía por disposición del órgano que los aprobó. El depósito de los 
instrumentos de planeamiento y sus innovaciones será condición legal para su publicación, de acuerdo con el 
artículo 40.3 de la Ley. 

La Delegación Territorial de Agricultura, Pesca y Medio Ambiente en Córdoba, con fecha de 26 de 
noviembre de 2014, inscribió y depositó el instrumento de planeamiento en el Registro autonómico de 
instrumentos de planeamiento, asignándole el número de registro 6.332. Con fecha 5 de diciembre de 2014 
el Ayuntamiento de Córdoba también inscribió el documento aprobado con el número 371 en su registro 
municipal. 

3. La Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio, en virtud del artículo 7.1 del Decreto 
de la Presidenta 4/2013, de 9 de septiembre, de la Vicepresidencia y sobre reestructuración de Consejerías, 
ha asumido las competencias en materia de urbanismo, que con anterioridad correspondían a la Consejería de 
Agricultura, Pesca y Medio Ambiente. 

En virtud de lo anterior, y de acuerdo con las disposiciones legales y vigentes de general aplicación, 

D I S P O N G O

Único. Publicar la Orden de 22 de octubre de 2014 por la que se aprueba definitivamente la Innovación 
parcial del Plan General de Ordenación Urbanística de Córdoba, relativa al sector del Plan Parcial PP-02 «Ciudad 
Jardín de Poniente 2», junto con su normativa urbanística que se publicará como anexo de la presente orden. 

Sevilla, 3 de febrero de 2015

MARÍA JESÚS SERRANO JIMÉNEZ
Consejera de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio

ANEXO I

«ORDEN POR LA QUE SE APRUEBA DEFINITIVAMENTE LA INNOVACIÓN PARCIAL DEL PLAN GENERAL DE 
ORDENACIÓN URBANÍSTICA DE CÓRDOBA, RELATIVA AL SECTOR PP-O2 “CIUDAD JARDÍN DE PONIENTE 2”

A N T E C EDEN    T E S

1. El planeamiento vigente en el municipio de Córdoba es el Plan General de Ordenación Urbanística, 
aprobado definitivamente con fecha de 21 de diciembre de 2001 (PGOU 2001). La Adaptación Parcial de dicho 
PGOU a la LOUA (en adelante Adaptación Parcial) ha sido aprobada por el Ayuntamiento de Córdoba con fecha 
de 21 de diciembre de 2009, de conformidad con la Disposición Transitoria 2.ª de la citada Ley, y el Decreto 
11/2008, de 22 de enero, por el que se desarrollan procedimientos dirigidos a poner suelo urbanizado en el 
mercado con destino preferente a la construcción de viviendas protegidas. 00

06
60

40



Núm. 53  página 272	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 18  de  marzo  2015

2. Con fecha 4 de junio de 2014, tuvo entrada en el Registro de esta Consejería, oficio de la Gerencia 
de Urbanismo del Ayuntamiento de Córdoba, por el que se remitía para su aprobación definitiva documentación 
técnica y administrativa correspondiente al expediente de Innovación Parcial del PGOU de Córdoba, relativa al 
sector PP-O2 «Ciudad Jardín de Poniente 2», aprobada provisionalmente en sesión plenaria de 13 de mayo de 
2014. 

3. Con fecha de 3 de octubre de 2014, la Dirección General de Urbanismo, de acuerdo al informe del 
Servicio de Planeamiento de 2 de octubre, informa favorablemente la presente innovación.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. La Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio es el órgano competente para 
la aprobación definitiva de los Planes Generales de Ordenación Urbanística así como sus innovaciones cuando 
afecten a la ordenación estructural, de los municipios identificados como ciudades principales y ciudades medias 
de nivel 1 en el sistema de ciudades del Plan de Ordenación del Territorio de Andalucía, de conformidad con 
los artículos 31.2.B.a) y 32.4 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía; 
así como el artículo 4.3.a) del Decreto 36/2014, de 11 de febrero, por el que se regula el ejercicio de las 
competencias de la Administración de la Junta de Andalucía en materia de Ordenación del Territorio y Urbanismo 
en relación con el artículo 7.1 del Decreto de la Presidenta 4/2013, de 9 de septiembre, de la Vicepresidencia 
y sobre reestructuración de Consejerías, y el artículo 1 del Decreto 142/2013, de 1 de octubre, por el que se 
establece la estructura orgánica de la Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio. 

Segundo. El presente expediente de innovación se ajusta en su tramitación con carácter general a lo 
dispuesto en el artículo 32, y en concreto para las innovaciones, en los artículos 36 y 38 de la LOUA, así como 
al precitado Decreto 36/2014, de 16 de diciembre. La innovación afecta a la ordenación estructural del PGOU, 
señalada en el artículo 10.1.A) de la LOUA.

El objeto del expediente de Innovación es adecuar las determinaciones relativas al sistema general 
de espacios libres del sector PP-O2 «Ciudad Jardín de Poniente 2» del PGOU de Córdoba, al documento de 
Adaptación Parcial, tras el expediente de Corrección de Error 1/2013 de dicho documento, que fue aprobado 
en sesión plenaria de 12 de noviembre de 2013, y mediante el que se excluye del cómputo de dicho sistema 
los suelos destinados por el PGOU a absorber las reservas de espacios libres resultantes de la aplicación del 
artículo 17.1 de la LOUA.

En virtud de todo ello, en el ejercicio de las competencias atribuidas, de conformidad con el informe de 
la Dirección General de Urbanismo de 3 de octubre de 2014,

D I S P O N G O

Primero. Aprobar definitivamente la Innovación Parcial del PGOU de Córdoba, relativa al sector PP-
O2 «Ciudad Jardín de Poniente 2», de conformidad con el artículo 33.2.a) de la LOUA, según el documento 
aprobado provisionalmente en sesión plenaria de 13 de mayo de 2014.

Segundo. Esta orden se notificará al Ayuntamiento de Córdoba y se publicará en el Boletín Oficial de la 
Junta de Andalucía, una vez resuelto por el Delegado Territorial el depósito e inscripción previo del instrumento 
de planeamiento, de conformidad con los artículos 40 y 41 de la Ley de Ordenación Urbanística de Andalucía, 
así como el artículo 21.1 del Decreto 2/2004, de 7 de enero, por el que se regulan los registros de instrumentos 
de planeamiento, de convenios urbanísticos y de los bienes y espacios catalogados, y se crea el Registro 
Autonómico. 

Contra la presente Orden, por su naturaleza de disposición de carácter general, cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo, ante la correspondiente Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior 
de Justicia de Andalucía en el plazo de dos meses, contados a partir del día siguiente de la publicación de esta 
orden, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Sevilla, 22 de octubre de 2014. Fdo.: María Jesús Serrano Jiménez. 
Consejera de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio.» 

00
06

60
40



18  de  marzo  2015	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 53  página 273

1. FICHAS Y CUADROS MODIFICADOS DEL PGOU.

ANEXO II 

NORMAS URBANÍSTICAS

00
06

60
40



Núm. 53  página 274	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 18  de  marzo  2015

IN
N

O
VA

C
IÓ

N
 D

EL
 P

G
O

U
 "

SE
C

TO
R

 O
-2

 C
IU

D
A

D
 J

A
R

D
ÍN

 D
E 

PO
N

IE
N

TE
-2

":
 D

O
C

U
M

EN
TO

 R
EF

U
N

D
ID

O
 P

A
R

C
IA

L 
M

A
YO

 2
01

2 

00
06

60
40



18  de  marzo  2015	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 53  página 275

Su
pe

rf
ic

ie
Ie

M
2t

ec
ho

 a
pr

ox
. 

po
r v

iv
ie

nd
a 

N
º a

pr
ox

. d
e 

vi
vi

en
da

s
D

en
si

da
d 

en
 

vi
v.

/h
a.

R
es

er
va

 E
sp

ac
io

s 
Li

br
es

 (m
2s

)
R

es
er

va
 D

oc
en

te
 

(m
2s

)
R

es
er

va
 D

ep
or

tiv
o 

(m
2s

)
R

es
er

va
 C

om
er

ci
al

-
So

ci
al

(m
2t

)
Su

pe
rf

ic
ie

Ie
R

es
er

va
 E

sp
ac

io
s 

Li
nr

es
(m

2s
)

R
es

er
va

 S
IP

S 
(m

2s
)

P
P

 N
-4

 E
L 

C
A

R
M

E
N

R
E

S
ID

E
N

C
IA

LE
S

21
6.

25
5

0,
12

5
27

.0
32

30
0

90
4

50
.0

00
5.

00
0

4.
82

0
18

0
_

_
_

_
_

P
P

 O
-2

 C
IU

D
A

D
 J

A
R

D
IN

 P
O

N
IE

N
TE

.2
R

E
S

ID
E

N
C

IA
LE

S
37

3.
86

3
0,

40
71

13
9.

72
5

10
5

1.
33

1
35

,6
37

.3
86

6.
00

0
8.

01
5

5.
34

4
_

_
_

_
_

P
P

 O
-6

 A
ZA

H
A

R
A

R
E

S
ID

E
N

C
IA

LE
S

11
2.

12
2

0,
50

56
.0

61
12

5
44

8
40

11
.2

12
6.

00
0

2.
69

1
1.

79
4

_
_

_
_

_

T 
O

 T
 A

 L
 E

 S
3 

SE
C

TO
R

ES
 R

ES
ID

EN
C

IA
LE

S
70

2.
24

0
22

2.
81

8
1.

86
9

98
.5

99
17

.0
00

15
.5

26
7.

31
8

_
_

_
_

TO
TA

L 
A

R
 S

U
P 

2C

(e
n 

m
2s

)
(e

n 
m

2t
/m

2s
)

(d
at

o 
or

ie
nt

at
iv

o)
(d

at
o 

or
ie

nt
at

iv
o)

To
ta

l m
2t

 u
so

s 
re

si
de

nc
ia

le
s

To
ta

l m
2t

 u
so

s 
in

du
st

ria
le

s
(d

at
o 

or
ie

nt
at

iv
o)

(d
at

o 
or

ie
nt

at
iv

o)
(d

at
o 

or
ie

nt
at

iv
o)

(d
at

o 
or

ie
nt

at
iv

o)

Se
ct

or
es

C
IF

R
A

S 
G

LO
B

A
LE

S 
D

EL
 A

R
EA

 D
E 

R
EP

A
R

TO
 D

EL
 S

U
EL

O
 U

R
B

A
N

IZ
A

B
LE

 P
R

O
G

R
A

M
A

D
O

-S
EG

U
N

D
O

 C
U

A
TR

IE
N

IO

N
º o

rie
nt

at
iv

o 
vi

ve
nd

as

U
S

O
S

 G
LO

B
A

LE
S

 IN
D

U
S

TR
IA

LE
S

U
S

O
S

 G
LO

B
A

LE
S

 R
E

S
ID

E
N

C
IA

LE
S

U
so

s 
gl

ob
al

es

(e
n 

m
2s

)

Su
pe

rf
ic

ie
 s

ec
to

re
s 

re
si

de
nc

ia
le

s 
(A

)
Su

pe
rf

ic
ie

 S
G

 a
ds

cr
ito

s 
(B

)
A

+B

(e
n 

m
2t

/m
2s

)
(d

at
o 

or
ie

nt
at

iv
o)

(d
at

o 
or

ie
nt

at
iv

o)
(d

at
o 

or
ie

nt
at

iv
o)

D
en

si
da

d 
or

ie
nt

at
iv

a

(v
iv

./h
a)

70
,2

24
5,

88
3

76
,1

07
1.

86
9

24
,5

58

ha
.

ha
.

ha
.

00
06

60
40



Núm. 53  página 276	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 18  de  marzo  2015

Te
ch

o 
m

áx
im

o 
en

 
m

2t
ec

ho
 (T

M
)=

A
pr

ov
ec

ha
m

ie
nt

o 
R

ea
l 

(A
pR

)=
A

pr
ov

ec
ha

m
ie

nt
o 

Ti
po

 
(A

T)
=

E
xc

es
os

/D
ef

ec
to

s=
(A

) e
n 

ud
s.

 a
pr

ov
.=

(B
) e

n 
m

2t
=

en
 m

2t
/m

2s
=

en
 %

 s
/ A

pR
(C

) e
n 

ud
s.

 a
pr

ov
.=

(D
) e

n 
m

2t
=

en
 m

2t
/m

2s
=

(A
SA

) e
n 

ud
s.

 a
pr

ov
.=

(E
) e

n 
m

2t
=

en
 m

2t
/m

2s
=

A
/C

PH
B 

/ S
C

 / 
C

PH
D

 / 
S

A
SA

 / 
C

PH
E 

/ S

(d
at

o 
or

ie
nt

at
iv

o)
(d

at
o 

or
ie

nt
at

iv
o)

(d
at

o 
or

ie
nt

at
iv

o)
(d

at
o 

or
ie

nt
at

iv
o)

(d
at

o 
or

ie
nt

at
iv

o)
(d

at
o 

or
ie

nt
at

iv
o)

P
P

 N
-4

 E
L 

C
A

R
M

E
N

21
6.

25
5

0,
12

5
27

.0
32

2,
93

6
79

.3
66

76
.7

25
2.

64
0

7.
93

7
2.

70
3

0,
01

25
10

,0
2.

37
6

80
9

0,
00

37
43

69
.0

53
23

.5
19

0,
10

87
57

P
P

 O
-2

 C
IU

D
A

D
 J

A
R

D
IN

 P
O

N
IE

N
TE

.2
37

3.
86

3
0,

40
71

15
2.

20
5

0,
92

11
14

0.
19

9
13

2.
64

3
7.

55
6

14
.0

20
15

.2
21

0,
04

07
10

,0
6.

80
0

7.
38

3
0,

01
97

47
11

9.
37

9
12

9.
60

2
0,

34
66

56

P
P

 O
-6

 A
ZA

H
A

R
A

11
2.

12
2

0,
50

56
.0

61
0,

90
0

50
.4

55
39

.7
80

10
.6

75
5.

04
5

5.
60

6
0,

05
00

10
,0

9.
60

8
10

.6
75

0,
09

52
10

35
.8

02
39

.7
80

0,
35

47
90

TO
TA

L 
SE

C
TO

R
ES

70
2.

24
0

23
5.

29
8

27
0.

01
9

24
9.

14
8

20
.8

72
27

.0
02

23
.5

30
18

.7
84

18
.8

67
22

4.
23

3
19

2.
90

1

TO
TA

L 
SI

ST
EM

A
S 

G
EN

ER
A

LE
S

58
.8

28
0

20
.8

72
-2

0.
87

2
0

-1
8.

78
4

TO
TA

LE
S

76
1.

06
8

23
5.

29
8

27
0.

01
9

27
0.

01
9

0
27

.0
02

23
.5

30
0

18
.8

67
22

4.
23

3
19

2.
90

1

0,
35

47
90

A
R

E
A

 R
E

P
A

R
TO

 S
E

G
U

N
D

O
 C

U
A

TR
IE

N
IO

0,
90

xE
xc

0,
90

xA
T2

Cx
S

TM
xC

PH
A

T2
Cx

S
A

pR
-(

A
T2

Cx
S)

0,
10

xA
pR

(A
 / 

A
pR

)x
10

0

A
pr

ov
ec

ha
m

ie
nt

o 
pr

op
ie

ta
rio

s 
Si

st
em

as
 G

en
er

al
es

 (9
0%

 s
/ E

xc
)

A
pr

ov
ec

ha
m

ie
nt

o 
pr

op
ie

ta
rio

s 
se

ct
or

es
 (9

0%
 s

/ A
T)

   
   

A
PR

O
V.

 T
IP

O
 2

ºC
 (A

T2
C

) =
 

SU
EL

O
 U

R
B

A
N

IZ
A

B
LE

 P
R

O
G

R
A

M
A

D
O

U
ni

da
de

s 
de

 a
pr

ov
ec

ha
m

ie
nt

o 
/ m

2s

A
pr

ov
ec

ha
m

ie
nt

o 
A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
ac

tu
an

te
 p

or
 c

es
ió

n 
su

el
o 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
e 

al
 1

0%
 d

el
 

ap
ro

ve
ch

am
ie

nt
o

D
at

os
 d

e 
A

pr
ov

ec
ha

m
ie

nt
o 

(e
n 

ud
s.

ap
ro

v.
)

N.P.

Se
ct

or
es

D
at

os
 d

e 
Pl

an
ea

m
ie

nt
o

S
up

er
fic

ie
 (S

) e
n 

m
2s

Ie
 (m

2t
/m

2s
)

 C
PH

Ie
xS

00
06

60
40


